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1976177:50 

av herr Börjesson i Falköping m. fl . 
om försäljningen av staten tillhörig fast egendorn 

l Kungl. M aj:ts förordning (1971:727. lindrad 1971 : 1069. 1972:589. 
1976: 170) om försälj ning av ta ten tillhörig egendom stadgas att försäljning 

av stuten tillhörig fast egendom får ske på offentl ig aukt ion eller genom 
infordrande av anbud genom annons i pressen. Om tillfrcdsstiillande pr is inte 
kunnat uppnås genom försiiljning på offentlig auktion eller genom anbuds

förfarande eller om försäljning i någon av dessa former. med hänsy n ull det 

ändamål för vilket egendomen är avsedd att användas. bedöm som mindre 
ändamålsenlig. får försäljning ke i annan ordning_ exempelvi genom 
förhandlingar med olika spekulanter. 

stadgandet innehär at t den försiiljningsform som i det enskilda fallet 
bedöms som den lämpligaste ock å skall tillämpas. Försäljn ingsformerna 
offentlig auktion och anbudsförfarande är jämställda. Det förfaringssätt som 
kan antas leda till det högsta pri et kall användas. ormalt torde anbuds
förfarandet bedömas som det liimpligaste(prop. 1971: 175 s. 6). Först om något 

av dessa förfaringssätt inte kan anses vara det bästa. a111i11ge11 p[t grund av att 

det inte leeler ti ll ett tillriickligt högt pris (som motsvarar marknad svärdet) 
eller på grund av <H t varken au ktions- eller anbudsförfarandet bedöms som 
ändamålsenligt " med hänsyn til l det lindamål för vi lket egendomen lir avseeld 
att användas". får annat förfaringssii tt til lgripas. 

En ligt uppgift fr{tn byggnadsstyre lsen har där en är ki lcl praxi utbildats 

vid försälj ning av statens fasta egendom. Om det giiller ett en familjshus. i 
vi lket någon har in bo tad, erbjuds regelmässigt den som bebor huse t att 
köpa det ti ll ett av byggnadsstyrelsen l~ts t stiillt pris. Det bcglirda priset 

motsva rar då det berliknade marknadsvärdet. Först om den boende avvisar 
erbjudandet offent liggörs försäljningen. 

Vad beträlTar statens järnväga r har man från deras sida - i varje fall i dc 
exempel som vi nu kommer att anföra - den principen att elen sii ljande 
myndigheten , i detta fall SJ. skall tillse att högsta möj liga köpeskilli ng erhålls 

och att försälj ningen normalt bör ke på offentlig auktion men att. om 
kommun behöver marken för sa mhli llsbyggnadsiinclamål. överlåtelse får ske 
utan offentliggörande. Däremot tilllimpas icke den principen vid försiiljning 
av enfamiljshus att den som bebor fastigheten också skal l ha möj lighet att 
förvärva densamma ti ll ett av SJ faststä llt pris. 

Sta tens jä rnvligars band i t rikt i Göteborg har i en skrivelse daterad 1972-

01-25 hos Götene kommun efterhört om något intresse fanns för att fran 
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nämnda kommuns ida förvärva den av SJ ägda fa tigheten Truve l ' i Skeb} 
socken. Götene kommun i Skaraborgs län . Kommun t~ relscn arbetsutskon 
beslutade 1972-02- 14 alt bordlägga ärendet i och för all e fterhöra den 
köpeskilling som SJ åsan fa tigheten. Samtidigt hade arbetsut-.konet för 
avsikt all ta kontakt med fas tighetens h> resgä t. SJ-pensioniiren Erik 
Len hult. och efterhöra dennes intresse av all förvär\a fa tighete n för in och 
sin makas räkning. Erik Lenhul t hade nämligen tidigare efterhört om man 
från kommunens sida kunde vara honom behjälplig med all för\Urva den 
fastighet som vari t hans föräldrahem sedan han föddes 1912-06-04. Fadern 
hade tidigare varit anställd vid SJ i ca 45 år och då under hela tiden bon i 
nämnda fastighet. 

s J-pensionären Erik Lenh ult har varit anstäl ld i SJ: tjänst från itr 1930 till 
år 1972. då han pensionerades. och hans maka har tjiinstgjort om grincfntkt 
vid SJ i ca 26 år . Tillsammans har makarna va rit i tjUnst i SJ o mk ring 78 år. 
va rt ill också kommer Erik Lenhults fader som varit i SJ: tjänst i ca 45 år . 
Samtliga har haft en vä l vitsordad tjänstgöring. 

Då banvaktstugan en ligt SJ var obehövlig för driften. och dit Götene 
kommunstyrelse ansåg alt synnerligen behjärtansviirda käl förelåg för 
makarna Lenhult alt förvärva nämnda fastighet. be lutade kommun tyreisen 
i en sk ri velse 1972-04-14 till statens jä rnvägars bandistrikt i Göteborg an för 
det angivna priset av 31 000 kr . förvärva ifrågavarande fa tighet i och för 
överlåtande till makarna Lenhult. Inte heller hade komm unen behov av 
marken för egen räk ning eller för samhiillsbyggnadsändamål. 

Kommunfullmäktige i Götene kommun beslutade 1972-06-26 alt bifa lla 
kommunstyre lsens förs lag om all för makarna Lenhults räkning på oföränd
rade villkor vidareförsälja fastigheten jämte det markområde där stuga n va t 
belägen, markerat med en röd linje å den ritning. vilken tills tällts Götene 
kommun i samband med ovannämnda skrivelse daterad 1972-01-25 . 

Från fas tighetsbildningsmyndigheten hade till byggnadsnämnden inkom
mit förfrågan angående storleken av avstyckningen och det unalades då. alt 
avstyckning skulle ske till kommungräns. allt i enl ighet med SJ:s erbju
dande . 

Vederbörande lantmätare underrätlade Götene kommun genom krivel e. 
som inkom till kommunen 1973-01-11. au förränning om avstyckning sker 
samma dag som den inkommer till kommunen. Enligt handlingarna har då 
avstyckning skell å viss de l. ej hela den av SJ e rbjudna marken. och amråd 
enligt lantmätaren Skell med Lidköpings kommun. elt förfarings ält om 
väckt viss förvå ning i Götene kommun. enär det gä lle r den av SJ iigda 
marken . 

Genom skrivelse 1973-05- 14 har SJ :s centralförval tning underrätlat BDC 4 
i Göteborg alt då "egendomen .. inte erfordras för samhäll byggnadsä ndamål 
skall normalt inte försäljning genom offentligt förfarande ske. och i delta 
specie lla fall bör fortsall uthyrning vara lämplig. 

Vid kontakter med SJ har det tydligt framgåll . alt då Götene kommun har 



Mot. 1976177:50 13 

erbjudit sig all köpa fastigheten. inte för egen del och därmed ej för 

samhällsbyggnadsändarnåL ä r man från SJ :s sida ej villig all försälja 

banvaktstugan . Visserligen framhåller man att. med hänsyn till Erik 

Lenhults långa tid som järnvägsman och hyresgäst i banvaktstugan. SJ dock 

ansell all försäljningen tills vidare får anstå . Beslut härom meddelades SJ :s 

bandist riktschef i Göteborg. 

Beslutet all försäljningen skall anstå innebär att m akarna Lenhult därmed 

få r bo kvar i den banvaktstuga som de betraktar som sill hem. Det är 

visserligen i och för sig av ell visst vtirde. delta löfte. all dc ej behöver bli 

"utkörda" ifrån sill hem efter en så lång tjänstgöring som Lenhult och hans 

fader utfört i SJ :s tjänst. inte mindre än 78 år. Dock kvarstår önskvä rdhe ten 

för dem all förvii rva stugan. vilket också innebär bl. a. all behov föreligger för 

vissa reparationer. borrning av brunn etc .. dvs. kostnader som säkerligen SJ ej 

är intresserad av att stå för . Hyresgästen Lenhult kan exempelvis inte erhålla 

några förbällringslån. va re sig statliga eller andra. på grund av all han ej har 

äganderätten till nämnda fastighet. 

Makarna Lenhult har moltagit beskedet från SJ all de ej får köpa 

fastigheten med billerhet och besvikelse - besvikelse över SJ :s sätt all 

behandla en gammal "trotjänare" som det här är fråga om . 

SJ har naturligtvis full räll all ej fö rsälja fast igheten till Götene kommun

då kommunen icke behöver markområdet för samhällsbyggnadsändamål 

utan är villig all förvärva fastigheten för all överlåta köpet till den som bor i 

nämnda fastighet med hänvisning till bl. a. gällande bestämm else r faststä llda 

av riksdagen. SJ hänvisar till ett riksdagsbeslut år 1965 avseende försäljning 

av banvaktstuga till SJ -anställd. I delta sammanhang bör man inte glömma 

bort all det fal l som det hiir är fritga om bör betecknas som ell sä rfall och ell 

ömmande sådant. Den långa tjänstgöringen bör rimligtvis väga tungt i detta 

sammanhang. 

Enligt vår mening bör följande resonemang vara till ledning för bedöm

ningen av hur förordningen om försäljning av stat lig fast egendom med 

avseende på försäljningssället skall tolkas. är det gäller ett enfamiljl;hus. 

boningshus. som bebos av en enskild person. råder cll hyresförhållande 

mellan den stat liga myndigheten (i delta fall SJ) och den enskilde (i detta fall 

Lenhult). Vid en försäljning av fastigheten och en därefter följande uppsäg

ning från den nye ägaren är hyresgästens besillningsskydd mycket svagt. Den 

statliga myndigheten kan därför. med hänsyn till sill allmänna ansvar för 

hyresgästen. i köpeavtalet införa Cll villkor med innebörden all hyresgäs ten 

skall ha rätt all kvarbo i fastigheten u nde r sin livstid el ler under viss tid . Ell 

dylikt villkor kan antas påverka försäljningspriset i sänkande riktning. 

Marknad svärdet för fastighet. som belastas av en förbehållen nyllja nde räll. 

torde regelmässigt ligga lägre än för fastighet utan dylika villkor. l enlighe t 

med försäljningsförordningens syfte. att försäljni ng ska ll ske till bästa möjliga 

pris. bör således vanligen fö rsäljningen inte ske med belastade vi llkor. Della 

kan undvikas. t. ex. genom all fastigheten försäljs till hyresgästen. varvid 
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behovet av villkoren bortfaller och priset kan sä tt a~ 1111 marknaJ~, ärdet 
Vidare bespara den säljande myndigheten ko~tnader för r.:para11o ner. 
vattenfrågan ordnande etc. om fa tigheten for älj~ . 

l mitt anförda exempel är det fråga om ,· iss<~ betydande ko~t nadcr om SJ 
skulle vidkännas i den händel~e inte fastigheten försälj till makarna 

Len hult. 
Det kan vara värt att J..on latera at t byggnads~tyrel ens praxis vid för~t a 

påseende tOrefaller strida mot försäljningsförord n ingen regler om förfarings
sättet och kan möj ligen förklaras mot bakgrunden av hiir fört resonemang. 
Den försäljni ng som k0mmer till stånd med elen i huset boende kan sägas i det 
enski lda falle t ha lett till blista möjliga pris. 

Eftersom principen att staten - i detta fall SJ - åsom hyresvärd bör 
till va rata sina hyre gäster intre en. även i en forsälinmgs~ituation. inte är 
lagfäst bör den givetvis inte komma till användning med mindre iin att de 
!>är kilda omständigheterna i det enskilda fallet påkallar det. Det normala 
försäljni ngssiittet bör givet \ i~ ' ara att fa ·11gheten utbjuds 1111 allmlin 
försäljning. men om ömmande omständigheter i något fall kräver att staten 
som hyre värd skyddar en hyresgä t framtida möjligheter att bo kvar. t ex. 
på grund av ett långvarigt hyresförhållande i samband med anställning. blir 
försäljn ingsförordningen huvuds} fte tillgodosett genom att hyresgästen 
erbjuds att köpa fa tigheten till ett pris som mots,·arar marknad. ' iirdet med 
avdrag med det negativa värde som betingar en fa tighet diir vederbörande 
hyresgäst har boenderät t under makarnas återstltencle li,sticl . 

Med stöd av det anförda hemställe r v1 
att riksdagen ger regeringen ti ll kän na att staten vid försä ljning av 

den tillhörig fast egendom bör.då synnerl iga käl och ömmande 
omständigheter föreligger. hembjuda den fa tighe t som åsyftas 
till eventuell h~ re gästtill ett pri~ mots\arande a J..tuellt mark
nadsvärde . 

Stockholm den lO januari 1977 
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